— 1 —

国家标准化管理委员会文件

国标委发〔2025〕71号

国家标准委关于终止 9项国家标准计划的通知

国务院各有关部门办公厅（办公室、综合司）、有关全国专

业标准化技术委员会：

经研究，国家标准委决定终止 9 项国家标准计划（附

后），其中强制性国家标准计划 3 项、推荐性国家标准计划 6

项。请针对本批终止计划项目所反映的问题，加强项目管理，强

化可行性和必要性评估，提高项目立项质量。

国家标准委

2025年 12月 1日

（此件公开发布）

— 2 —

国家标准计划终止项目汇总表

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称 标准性质 制修订 主管部门 归口单位 起草单位

1 20064836-Q-469 黄磷包装 钢桶 强制 修订 工业和信息化部 工业和信息化部 贵州省标准化协会

2 20090272-Q-469 黄磷包装 钢罐 强制 制定 工业和信息化部 工业和信息化部
贵州省标准化协会、贵州省产品

质量检验检测院

3 20140025-Q-469
离子型稀土矿原

地浸出开采技术

规范

强制 制定 工业和信息化部 工业和信息化部
赣州有色冶金研究所、江西理工

大学

4 20141073-T-312
安全防范视频监

控系统技术要求
推荐 制定 公安部

全国安全防范报警系统

标准化技术委员会

北京中盾安全技术有限公司、公

安部第一研究所

5 20171770-T-607
机用套筒扳手

冲击式套筒
推荐 制定

中国轻工业联合

会

全国五金制品标准化技

术委员会

浙江拓进五金工具有限公司、文

登威力工具集团有限公司、杭州

华丰巨箭工具有限公司、晋亿实

业股份有限公司、杭州巨星科技

股份有限公司、泉州市东力特五

金工具制造有限责任公司、余姚

市舜挺精密套筒制造厂、兰溪新

力五金工具有限公司、江苏杰杰

工具有限公司、揭阳市鹰之印精

密工具有限公司、河北中泊防爆

工具集团股份有限公司、宁波长

— 3 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称 标准性质 制修订 主管部门 归口单位 起草单位

城精工实业有限公司、宁波世际

波斯工具有限公司、上海富工工

具有限公司、杭州大河工具有限

公司、上海市质量监督检验技术

研究院、诺霸精密机械（上海）

有限公司、浙江野牛工具有限公

司、得力集团有限公司、上海市

工具工业研究所

6 20171772-T-607
机用套筒扳手

传动方榫和方孔
推荐 制定

中国轻工业联合

会

全国五金制品标准化技

术委员会

江苏杰杰工具有限公司、浙江拓

进五金工具有限公司、余姚市舜

挺精密套筒制造厂、宁波长城精

工实业有限公司、杭州华丰巨箭

工具有限公司、杭州巨星科技股

份有限公司、文登威力工具集团

有限公司、晋亿实业股份有限公

司、泉州市东力特五金工具制造

有限责任公司、兰溪新力五金工

具有限公司、揭阳市鹰之印精密

工具有限公司、宁波世际波斯工

具有限公司、上海富工工具有限

公司、浙江野牛工具有限公司、

得力集团有限公司、杭州大河工

具有限公司、上海市质量监督检

验技术研究院、诺霸精密机械

— 4 —

序号 国家标准计划号 国家标准计划名称 标准性质 制修订 主管部门 归口单位 起草单位

（上海）有限公司、上海市工具

工业研究所

7 20194444-T-357
民族民俗文化旅

游示范区认定
推荐 修订 文化和旅游部

全国旅游标准化技术委

员会

文化和旅游部公共服务司、文化

和旅游部全国公共文化发展中

心、中国文化馆协会、华侨城集

团有限公司、北京同和时代旅游

规划设计院

8 20254357-T-469
小艇 电气系统

交流和直流装置
推荐 修订 国家标准委

全国小艇标准化技术委

员会

中国船舶工业集团公司第七〇八

研究所

9 20233032-T-347
电力机车、电动

车组变流器用水

散热器

推荐 修订 国家铁路局 国家铁路局 中车大连机车研究所有限公司

抄送：各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局

（厅、委）。

国家标准化管理委员会秘书处 2025年 12月 2日印发